中華民國西藥代理商業同業公會  函

受文者：行政院衛生署
發文日期：中華民國99年3月10日

發文號碼：（99）全國西藥代雄字第037號

速別：普通
附件：無
主旨：茲因政府對健保藥價調降案，懇請　體恤醫藥產業的生存機
      權益，俾利發展健全之就業體系，請  鑒查。
說明：

　　一、政府為了解決台灣失業率的問題，近幾年來不斷提出各種
　　　　就業方案，或補貼企業招募人才，以減緩失業率不斷攀升
　　　　的嚴重社會問題；光是在去（98）年提出的所謂「黎明專
　　　　案」計畫，就預計提供4.7萬的工作機會。台灣當局在解
　　　　決民眾生計與經濟生產力上的努力，確實可見用心之鑿痕。

　　二、然而，光是提供更多就業機會（何況幾乎都是短期就業），
　　　　就真能解決失業率問題？或說，政府是否認真思考過，台
　　　　灣失業問題嚴重的癥結到底在哪裡？

　　三、以台灣的醫療產業而言，自從民國84年全民健康保險開辦
　　　　後，即於民國88年第一次調整藥價，直到去（98）年，已
　　　　經是第6次調整，政府單位將自己因對健保政策的實施及
　　　　管理不當所造成的錯誤與虧損，完全轉嫁給廠商負責，幾
　　　　次的調降藥價，業者早已哀鴻遍野，一次又一次的健保藥

　　　　價調降，就是一次又一次的打擊醫藥產業的生存機會，體
　　　　質較弱者，即因不堪虧損而走上關門的命運，即使苦撐下
　　　　來，也只苟延殘喘，對於產業的未來亦充滿憂慮與不安。

　　四、依據約數統計，醫療產業的相關事業體，包括藥品、衛材
　　　　製造業、進口藥商、醫院、診所、藥房，或是其有關之衛
　　　　星廠商等之從業人員，估計約有20多萬人（95年統計），
　　　　以一人可負擔4名家庭成員計算，即一人失業就有5人的
　　　　生計受到影響，依此估算，醫療產業的式微或倒閉，受到
　　　　影響的人口將會超過100萬，這對台灣社會將會產生多大
　　　　負面的變數。

　　五、易言之，政府一方面在消減失業人口，以避免社會的衝擊
　　　　擴大，一方面卻在打擊一般的產業經濟，造成產業外移或
　　　　是歇業、縮編裁員，以致產生大量的失業人口，政府的兩
　　　　面施政豈非本末倒置、緣木求魚而毫無助益。

　　六、因此，我們認為政府對健保藥價的調降，是該懸崖勒馬的
　　　　時候。即應先安撫企業的信心，使其能夠無後顧之憂的發
　　　　展事業體；而有健全的企業，才會有健全的就業體系，如
　　　　此，失業人口的問題才能有迎刃而解之可能。
正本：行政院衛生署、行政院衛生署中央健康保險局、國民黨中央黨部、民進黨中央黨部
                理事長

聯絡地址：台北市建國北路2段87號10樓之1

聯絡電話：（02）2502-7121

傳真電話：（02）2502-7153

E-mail：capa2000@ms46.hinet.net